
Nº 77, sexta-feira, 24 de abril de 2015 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042400005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

PORTARIA Nº 22, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O Diretor do Instituto Nacional de Meteorologia no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo item I, da Portaria nº 238,
de 28 de abril de 1998 da CRH/MAPA, resolve:

Alterar a Portaria nº 12 de 09 de março de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de março de 2015, que concedeu
pensão vitalícia à Maria da Penha Paz Lima, viúva do ex-servidor
aposentado Adroaldo Ferreira Lima, para incluir o fundamento legal
Artigo 6-A, parágrafo único, da Emenda Constitucional 41/2003, in-
cluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012. Processo nº
2 11 6 6 . 0 0 0 0 2 8 / 2 0 1 5 - 1 9 .

JOSE MAURO DE REZENDE
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 51, DE 23 DE ABRIL DE 2015

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Alagoas, usando das atribuições que lhe confere o
inciso XXIV, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências
Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de
09/06/2010, DOU de 14/06/2010, resolve:

Designar a servidora SARAH MARIA SILVEIRA ANTU-
NES, Matrícula SIAPE nº 2700, ocupante do cargo de Fiscal Federal
Agropecuário, Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Unidade de
Vigilância Agropecuária do Porto de Maceió - UVAGRO, símbolo
FG-1, desta Superintendência, de que trata o Decreto nº 7.127 de 04
de março de 2010, publicado no DOU de 19/04/2010.

ALAY CORREIA DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 49, DE 23 DE ABRIL DE 2015

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DA BAHIA, no uso da competência que lhe foi con-
ferida pelo item XVIII, do artigo 44, do Regimento Interno das
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado através da Por-
taria Ministerial nº 428, de 09 de Junho de 2010, publicada no DOU
de 14 de Junho de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao ser-
vidor FRANCISCO MANDARINO VILLAS BOAS, Matrícula SIA-
PE nº 0018416, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário,
Classe "S", Padrão "IV", do Quadro de Pessoal deste Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SFA/BA, com fundamento
no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005 (Processo nº
21012.001930/2014-25).

VIRGINIA ALICE ALMEIDA HAGGE

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2015

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 44, item XVIII, do Regimento Interno das
SFA's, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 14 de junho de 2010,
resolve:

Nº 138 - DISPENSAR, a pedido, a partir de 06.04.2015, o servidor
Sergio Luiz da Silva Sobrosa, matrícula SIAPE 01081991, ocupante
do cargo de Administrador, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
do encargo de substituto do Chefe da Divisão de Apoio Adminis-
trativo/DAD, código DAS.101-2, desta Superintendência no RS.

Nº 139 - DISPENSAR a pedido, a partir de 09.04.2015, o servidor
Nilo dos Santos Feula, matrícula SIAPE 023779, ocupante do cargo
Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do
encargo da Função Gratificada de Chefe do Setor Compras e Con-
tratos/SCC/DAD, código FGR-2, desta Superintendência no RS.

Nº 140 - DESIGNAR o servidor Cesar Augusto Denardi Oliveira,
ocupante do cargo de Assistente Técnico, matrícula SIAPE 1671187,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, para o encargo de substituto
nos afastamentos e impedimento legais ou regulares do Chefe da
Divisão de Apoio Administrativo, código DAS.101-2, convalidando a
partir de 07.04.2015, os atos praticados inerentes ao cargo, desta
Superintendência no RS.

Nº 141 - DISPENSAR a pedido, a partir de 15.04.2015, o servidor
João Batista Casafuz Guedes, matrícula SIAPE 013610, ocupante do
cargo Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
do encargo da Função Gratificada de Chefe do Setor de Transpor-
te/SCC/DAD, código FGR-2, desta Superintendência no RS.

FRANCISCO NATAL SIGNOR

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 74 AEB, de 15 de abril de 2015, publicada no
DOU de 16 de abril de 2015, Seção 2, página 4, leia-se conforme
abaixo descrito:

onde se lê:
DANIEL DE ANDRADE OLVIERA BARRAL
leia-se:
DANIEL DE ANDRADE OLIVEIRA BARRAL

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

PORTARIA Nº 2.733, DE 14 DE ABRIL DE 2015

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, por meio da
Portaria nº 407, de 29/06/2006, publicada no DOU de 30/06/2006,
CONCEDE:

Aposentadoria, a partir de 24/04/2015, a MARIA HELENA
FERREIRA CALLEGARI, matrícula SIAPE nº 0664405, ocupante
do cargo de Analista em C&T Sênior III, Classe/Padrão H III, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, com fundamento no
Artigo 3º e Incisos da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com a nova redação do Artigo 40, parágrafo 18, da Cons-
tituição Federal de 1988 (Processo nº 01340.000136/2015-16).

LEONEL FERNANDO PERONDI

No- 172 - DESIGNAR Marcos José Mantoan, matrícula SIAPE nº
2219174, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo
Comissionado de Presidente, código DAS 101.6, em seus afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância do cargo. Processo nº 01415.004508/2015-62.

No- 171 - DESIGNAR Emerson José de Almeida Santos, matrícula
SIAPE nº 0054284, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, em
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na va-
cância do cargo. Processo nº 01415.014688/2013-29.

CARLOS ROBERTO FERREIRA BRANDÃO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA No- 168, DE 23 DE ABRIL DE 2015

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Nomear VANIALUCIA LINS SOUTO, CPF n° 363.700.614-
68, para o cargo em comissão de Coordenador de Jardins Históricos,
código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Patrimônio Natural, do
Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização deste Instituto
(Processo nº. 01450.004571/2015-72).

JUREMA MACHADO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE DE PROCESSOS,

APLICAÇÃO DAS NORMAS E BENEFÍCIOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 081, de 20 de abril de 2015, publicada no
DOU de 23 de abril de 2015, seção 2, página 8, onde se lê: "JÂNIO
PAULO GOMES DA SIVLA", leia-se: "JÂNIO PAULO GOMES DA
SILVA" (processo administrativo nº 01408.000284/2015-17).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 218, DE 23 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º da
Portaria nº 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura,
resolve:

Art. 1º Designar FERNANDA SOARES CANDEIAS, para
exercer o encargo de substituta eventual de Chefe de Gabinete, có-
digo DAS 101.4, da Secretaria de Economia Criativa, deste Mi-
nistério, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 634, de 4 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União nº 129, de 5 de julho de 2012,
Seção 2, pág. 8.

JOÃO CALDEIRA BRANT MONTEIRO DE CASTRO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA No- 65, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 25 de Fevereiro de
2013/Presidência da República, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de fevereiro de 2013, resolve:

Exonerar, Laís Mainieri Soares Correa de Carvalho, CPF nº
034.490.631-03, do Cargo em Comissão de Chefe de Divisão de
Arquivo e Gestão de Documentos do Centro Nacional de Informação
e Referência da Cultura Negra, código DAS 101.2, da Fundação
Cultural Palmares, a contar de 23/04/2015.

JOSÉ HILTON SANTOS ALMEIDA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 32,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, tendo em vista o art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-24T05:54:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




